
 diário oficial Nº 34.681  101 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

aquisitivo 2020/2021, concedido para o período de 24 a 28/08/2021 (05 
dias), conforme PORTARIA nº 142/2021/MPC/PA, de 13/07/2021, ficando 
ambos os gozos de férias para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de agosto de 2021.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 696979
PORTARIA N° 190/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Nazaré 
do Socorro Gillet das Neves, datado de 18/08/2021 (Protocolo PAE nº 
2021/907091), e os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colé-
gio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, Assis-
tente Administrativo, matrícula nº 200218, 11 (onze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 15/05/2018 a 14/05/2019, para 28/09 a 08/10/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de agosto de 2021.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 696686
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2021/131934 - MPC/PA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-TJPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2020-TJPA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766, 
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Patrick Bezerra Mes-
quita, Procurador-Geral de Contas, em exercício, CPF/MF nº 012.954.473-
63, residente e domiciliado em Belém – PA, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15 da Lei Federal 8.666/1993, o Decreto Federal n° 
7.892/2013 e demais alterações; tendo em vista a necessidade de conferir 
maior celeridade ao processo e obter vantagem econômica ao erário, bem 
como o que consta nos autos do processo nº 2021/131934-MPC/PA, espe-
cialmente em despacho de 11/08/2021 da Secretária de Administração do 
TJPA (SEQ 39 do processo 2021/131934 – MPC/PA), que autoriza a adesão 
do MPC/PA à ARP nº 028/2020 – TJPA, na condição de órgão não partici-
pante, e em e-mail de 10/08/2021 (SEQ 40 do processo 2021/131934 – 
MPC/PA), em que o fornecedor beneficiário da referida ARP, formaliza sua 
anuência quanto à adesão deste Parquet de Contas,
RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Re-
gistro de Preços Nº 028/2020-TJPA, oriunda da Concorrência Pública nº 
001/2020 – TJPA, promovida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 028/2020 - TJPA;
2 – Vigência da ARP 028/2020 - TJPA: 03/11/2020 a 03/11/2021;
3 – Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 – Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: Eficácia Projetos e Consultoria 
Ltda /CNPJ: 06.301.115/0001-00.
6 – Endereço da Empresa Fornecedora Beneficiária: Rua Dr. Jarbas Vidal 
Gomes, nº 30, Conj. 410, Belo Horizonte – MG; Tel: (31) 3484-3443/99173-
8341, E-mail: fabricio.lima@eficaciaprojetos.com.br; CEP: 31.170-070.
7 – Representante legal da empresa/CPF-MF: Fabrício Silva Lima/CPF-MF: 
028.480.086-44.
8 – Objeto: Elaboração de projetos de arquitetura e complementares para 
as obras do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, sendo: Pro-
jetos de comunicação visual e de acessibilidade; Planejamento de obras e 
orçamento geral para áreas edificadas; Levantamentos cadastrais e Proje-
tos de instalações elétricas, eletrônicas e afins; Estudo de viabilidade para 
geração de energia elétrica por sistemas fotovoltáicos; Levantamentos ca-
dastrais e projetos Hidrossanitário, Combate à Incêndio, Drenagem e afins 
(conforme Quadro de Necessidades de Desenvolvimento de Projetos, que 
constitui o Anexo I deste Termo de Adesão).
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000; 
Natureza da Despesa: 44.90.51.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 0101000000.
10 – Valor total estimado: R$ 50.227,00 (Cinquenta mil, duzentos e vinte e sete reais).
Belém/PA, 24 de agosto de 2021.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas do Estado, em Exercício.

Protocolo: 697001
CONVOCAÇÃO
4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Data: 10/09/2021
Horário: 10h
Local: Teleconferência através do Google Meet.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO PARÁ, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, resolve convocar os Excelentíssimos Se-
nhores Membros do Conselho Superior do Ministério Público de Contas e 
Membros Substitutos, para Sessão Ordinária, a ser realizada no próximo 
dia 10 de setembro de 2021, sexta-feira, às 10:00 horas, por meio de te-
leconferência no Google Meet, para apreciação da seguinte ordem do dia.
PAUTA DE JULGAMENTOS
1. Processo 2019/0112-2
Interessado: Secretaria de Estado da Administração (SEAD)

Objeto: Apuração da contratação de servidores temporários e comissiona-
dos pelos órgãos e fundações públicas do Poder Executivo Estadual, para 
prestação de serviços próprios de advocacia
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Procurador Patrick Bezerra Mesquita
2. Processo 2019/0142-0
Interessado: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas (SEDOP)
Objeto: Verificação da real competitividade nos certames licitatórios na 
modalidade convite realizados pela SEDOP, bem como o índice de desconto 
auferido nos exercícios de 2017 a 2019.
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Procuradora Deíla Barbosa Maia
3. Processo 2020/0123-4
Interessado: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (IGEPREV)
Objeto: Coletar subsídios para a análise da legalidade da contratação 
emergencial da empresa Kapa Capital Facilities, por meio do contrato nº 
16/2020, e informações acerca do prosseguimento do certame licitatório 
(processo nº 2020/688150)
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Procurador Stephenson Oliveira Victer
4. Processo 2021/0111-3
Interessado: Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Objeto: Colher informações perante a UEPA sobre o exame dos fatos e das 
circunstâncias que levaram à definição do valor cobrado a título de taxa de 
inscrição no Edital do Concurso Público nº 36/2021-UEPA.
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Procurador Stephenson Oliveira Victer
PAUTA ADMINISTRATIVA
1. O que ocorrer.
O link para participação da teleconferência será gerado no dia da sessão e, 
caso interessados desejem participar, deverão enviar e-mail para 4pcon-
tas@mpc.pa.gov.br até a data da sessão, solicitando o acesso. Dessa for-
ma, poderão ainda, nos termos do art. 13, § 3º, da Resolução n. 09/2019 
– Conselho Superior, apresentar sustentação oral.
Publique-se. Registre-se.
Belém, 25 de agosto de 2021.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício
Presidente do Conselho Superior do MPC/PA, em exercício

Protocolo: 697166
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 065/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
LINKMARKET INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Aquisição de nobreaks, incluindo garantia de funcionamento e as-
sistência ténica de, no mínimo 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 25/08/2021.
Vigência: 26/08/2021 a 26/11/2021.
Valor global: R$ R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 696727
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2593/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULA GEOVANA RODRIGUES BARROS, AS-
SESSORA DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3086, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Tucumã, a importância de R$ 2.580,00 (dois mil, 
quinhentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 13/8/2021 até 12/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 420,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.160,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


